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結論：總金額273.2億元，較108年增加13.6億元，  
        成長率為5.393%。 
協定事項重點： 
(1) 醫療服務成本指數改變率所增加之預算5.237億元，其中2億元併入

「提升用藥品質」項目使用，其餘預算優先用於中醫診所設立無障
礙設施等支付標準之調整。 

(2) 醫療資源不足地區改善方案:全年經費1.356億元。 
(3) 西醫住院病患中醫特定疾病輔助醫療計畫：全年經費2.04億元 
(4) 中醫提升孕產照護品質計畫:全年經費0.90億元。 
(5) 兒童過敏性鼻炎照護試辦計畫:全年經費0.22億元。 
(6) 中醫癌症患者加強照護整合方案:全年經費1.94億元。 
(7) 「中醫急症處置」計畫：全年經費0.1億元。 
(8) 中醫慢性腎臟病門診加強照護計畫(109年新增計畫):0.5億元。 
(9) 品質保證保留款:109年專款經費0.608億元，與原106年度於一般服

務之品質保證保留款額度(0.228億元)合併運用(計0.836億元) 
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109年中醫門診成長率項目表_一般服務 
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項     目 協定結果公告 

A. 一般服務 
成長率 
(%) 

預估增加金額 
(百萬元) 

A1.醫療服務成本及人口因素成長率 3.092% 781.9 

 投保人口預估成長率 0.346% 

 人口結構改變率 0.666% 

 醫療服務成本指數改變率 2.071% 

A2.協商因素成長率 1.604% 405.5 

 保險給付項目及支付標準之改變-提升用藥品質 1.719% 434.6 

 違反全民健保醫事服務機構特約及管理辦法之扣款 -0.115% -29.1 

一般服務成長率及增加金額(A1+A2) 4.696% 1,187.4 

一般服務成長率及總金額(A1+A2+一般服務基期) 26,475.1 
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109年中醫門診成長率項目表_專款合計 
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項     目 協定結果公告 

專款項目 專款金額 
增加金額 
(百萬元) 

醫療資源不足地區改善方案 135.6 0 

西醫住院病患中醫特定疾病輔助醫療試辦計畫 204.0 22.0 
中醫提升孕產照護品質計畫 90.0 25.0 

兒童過敏性鼻炎專案照護計畫 22.0 12.0 

中醫癌症患者加強照護整合方案 194.0 28.0 

中醫急症處置 10.0 -10.0 

中醫慢性腎臟病門診加強照護計畫(109年新增
計畫) 

50.0 50.0 

品質保證保留款   60.8 37.2 

網路頻寬補助費用 74.0 0 

專款總金額 840.4 164.2 

總成長率預估值及金額(一般+專款) 5.393% 27,315.5 
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一.製表日期：109年2月3日。

二.總額邏輯說明：

1.總額醫療費用含部分負擔。

3.預算攤月以107年同期之申報資料分別計算過年期間、連假之週六及日、國定假日、週

    六、週日及工作日回攤108年得出每季各月之費用占率。

   計之(資料來源：醫審及藥材組)。

    計算得之。

三.預估點數：以預估核減率調整之，預估核減率採107下半年爭審後核減率，各分區分別

          成長率(5%)。

  2-3.原地區預算分配所採用之第5及6項指標中醫師密度並未列入預估作業考量，

    分負擔)占率分配。

2.分區分配參數依健保會公告東區占率2.22%，其餘五區佔率97.78%，五區再扣除每季結算

          且其校正占率(6%)均移至實際預算占率。

  2-1.五分區占率公式=((108年當季全區預算×97.78%)-提撥金額800萬元)×108年當季五

4.分區調後總額以送核補報占率(99.50%)校正，該占率以最近一季(108Q2)結算金額

    各區提撥補助各區域唯一中醫執業院所之800萬元，再依108年校正後申請醫療費用(含部

          分區相關指標。

  2-2.108年分區預算調整指標共計有6項，預估實際採用之校正資料為實際預算占率

          (73%)、戶籍人口佔率(13%)、同期就醫次數權值占率(9%)、人數利用及醫療點數
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中醫門診總額各分區點值推估 

註1：107Q4結算全區平均點值0.9233 
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月份 
就醫 
分區 

跨區就醫調整後總額
(百萬) 

預估點數(百萬)  預估點值 

非浮動 浮動 浮動點值 平均點值 

第4季 臺北 1,876 743 1,386 0.8178 0.8814 

北區 807 351 554 0.8217 0.8909 

中區 1,657 652 1,221 0.8235 0.8850 

南區 938 393 618 0.8811 0.9273 

高屏 1,046 436 736 0.8283 0.8922 

東區 144 44 89 1.1284 1.0858 

  合計 6,468 2,620 4,603  0.8360 0.8955 
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醫療供給及利用概況 
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特約醫事服務機構家數 

 註1：資料來源-本署醫事人員公務統計表之特約中醫醫院及中醫診所。 

 註2：成長率係與前一年同期比較。 10 

年月 台北 北區 中區 南區 高屏 東區 合計 

104年12月 1,008  433  986  482  491  60  3,460  

105年12月 1,014  442  1,003  493  510  59  3,521  

106年12月 1,036  446  1,019  501  525  62  3,589  

107年12月 1,070  454  1,027  505  538  67  3,661  

108年12月 1,091  462  1,041  516  544  70  3,724  

成長率(B/A)-1 2.0% 1.8% 1.4% 2.2% 1.1% 4.5% 1.7% 

增減數B-A 21 8 14 11 6 3 63 



衛生福利部中央健康保險署 
Bureau of National Health Insurance 

具中醫科醫院 

醫事服務機構家數 

 註1：資料來源-本署醫事人員公務統計表之特約中醫醫院及中醫診所。 

 註2：成長率係與前一年同期比較。 11 

新增(+8):烏日林新醫院、光田綜合醫院、佛教正德醫院、斗六慈濟醫院、國軍高雄總醫院左營分院、 
         國軍高雄總醫院、高雄市立聯合醫院、臺北榮民總醫院臺東分院。 

年月 台北 北區 中區 南區 高屏 東區 合計 

104年12月     21      10      31  22 13      6     103  

105年12月     20      11      33  23 15      7     109  

106年12月     21      12      31  23 16      8     111  

107年12月(A)     22      13      31  25 16      8     115  

108年12月(B)     22      13      34  26 19      9     123  

成長率(B/A)-1 0.00% 0.00% 9.68% 4.00% 18.75% 12.50% 6.96% 

增減數B-A    -      -         3       1       3       1       8  
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中醫師數 

 註1：資料來源-本署醫事人員公務統計表。 

 註2：成長率係與前一年同期比較。 12 

年月 台北 北區 中區 南區 高屏 東區 合計 

104年12月 1,840  760  1,690  792  860  107  6,049  

105年12月 1,859  785  1,736  811  897  112  6,200  

106年12月 1,925  792  1,786  855  927  127  6,412  

107年12月(A) 1,992  837  1,830  868  958  138  6,623  

108年12月(B) 2,068  872  1,864  896  985  153  6,838  

成長率(B/A)-1 3.8% 4.2% 1.9% 3.2% 2.8% 10.9% 3.2% 

增減數B-A 76 35 34 28 27 15 215 
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年月 台北 北區 中區 南區 高屏 東區 合計 

104年12月 189  89  201  133  83  29  724 

105年12月 197  100  205  138  96  33  769 

106年12月 210  103  205  150  99  40  807 

107年12月(A) 211  109  214  156  110  50  850 

108年12月(B) 222  108  222  171  117  61  901 

成長率(B/A)-1 5.2% -0.9% 3.7% 9.6% 6.4% 22.0% 6.0% 

增減數B-A 11 -1 8 15 7 11 51 
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各分區每萬人口中醫師數 
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年度 103 104 105 106 107 108 

臺北 2.36 2.4 2.43 2.52 2.61 2.71  

北區 2.03 2.08 2.13 2.12 2.22 2.29  

中區 3.68 3.72 3.81 3.91 4.00  4.07  

南區 2.28 2.35 2.41 2.55 2.59 2.69  

高屏 2.22 2.31 2.41 2.5 2.59 2.66  

東區 1.72 1.93 2.03 2.31 2.52 2.82  

總計 2.51 2.57 2.63 2.72 2.81 2.90  
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各分區每萬人口中醫師數 

與全國比率 
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年度 103 104 105 106 107 108 

臺北/全區 0.94  0.93  0.92  0.93  0.93  0.93  

北區/全區 0.81  0.81  0.81  0.78  0.79  0.79  

台中/全區 1.46  1.44  1.45  1.44  1.42  1.40  

南區/全區 0.91  0.91  0.91  0.94  0.92  0.93  

高屏/全區 0.88  0.90  0.92  0.92  0.92  0.92  

東區/全區 0.68  0.75  0.77  0.85  0.90  0.97  

全區 1.00  1.00  1.00  1.00  1.00  1.00  



衛生福利部中央健康保險署 
Bureau of National Health Insurance 

註1：資料來源：截至109年2月3日倉儲資料。 

註2：醫療費用點數為申請點數+部分負擔，且為核減前點數。  

註3：成長率為與前一年同期比較。 

近5年整體費用申報概況 
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項目

年 值(千件) 成長率 值(百萬點) 成長率 值 成長率

104年 40,405.50 -0.5% 23,113.2 1.0% 572.0 1.5%

105年 40,510.16 0.3% 24,133.6 4.4% 595.7 4.1%

106年 40,386.87 -0.3% 25,048.7 3.8% 620.2 4.1%

107年 41,256.61 2.2% 26,505.8 5.8% 642.5 3.6%

108年 42,478.08 3.0% 28,491.5 7.5% 670.7 4.4%

申報件數 申報醫療費用
平均每件

醫療費用點數



衛生福利部中央健康保險署 
Bureau of National Health Insurance 

近5年整體申報費用點數 

【費用分類】 

註1：資料來源：截至109年2月3日倉儲資料。 

註2：醫療費用點數為申請點數+部分負擔，且為核減前點數。  

註3：成長率為與前一年同期比較。 
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項目

近五年

點數

(百萬) 成長率

點數

(百萬) 成長率

點數

(百萬) 成長率

點數

(百萬) 成長率

值

(百萬)
成長率

104年 7,668.4 1.0% 174.5 14.5% 10,668.2 -0.4% 4,602.0 3.7% 23,113.2 1.0%

105年 8,022.8 4.6% 176.0 0.8% 11,286.8 5.8% 4,648.0 1.0% 24,133.6 4.4%

106年 8,195.2 2.1% 178.8 1.6% 11,801.7 4.6% 4,872.9 4.8% 25,048.7 3.8%

107年 9,034.6 10.2% 180.7 1.0% 12,112.5 2.6% 5,178.0 6.3% 26,505.8 5.8%

108年 10,151.4 12.4% 186.3 3.1% 12,444.9 2.7% 5,708.9 10.3% 28,491.5 7.5%

合計診察費 診療費藥費 藥品調劑費



衛生福利部中央健康保險署 
Bureau of National Health Insurance 

近5年整體申報醫療費用點數 
【案件分類】(1) 

註1：資料來源：截至109年2月3日倉儲資料。 

註2：醫療費用點數為申請點數+部分負擔，且為核減前點數。  

註3：成長率為與前一年同期比較。 
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值(百萬) 成長率 值(百萬) 成長率 值(百萬) 成長率 值(百萬) 成長率

104年
13,317.8 -1.2% 249.1 19.6% 2,957.1 6.5% 126.4 11.0%

105年
13,711.5 3.0% 348.2 39.8% 3,299.8 11.6% 114.2 -9.7%

106年
13,821.0 0.8% 403.8 16.0% 3,652.4 10.7% 144.5 26.5%

107年
14,300.3 3.5% 483.1 19.6% 4,164.6 14.0% 183.4 27.0%

108年 14,763.1 3.2% 603.6 24.9% 4,889.0 17.4% 224.0 22.1%

24.中醫慢性病
25.中醫至無中醫鄉

巡迴醫療服務近五年/

案件分類

21.中醫一般案件 22.中醫其他專案



衛生福利部中央健康保險署 
Bureau of National Health Insurance 

近5年整體申報醫療費用點數 

【案件分類】(2) 

註1：資料來源：截至109年2月3日倉儲資料。 
註2：醫療費用點數為申請點數+部分負擔，且為核減前點數。  
註3：成長率為與前一年同期比較。 
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值(百萬) 成長率 值(百萬) 成長率 值(百萬) 成長率 值(千) 成長率 值(百萬) 成長率

104年
0.58 25.8% 6,403.9 2.2% 58.1 14.5% . 23,113 1.0%

105年
0.65 11.4% 6,592.1 2.9% 67.2 15.5% . 24,134 4.4%

106年
0.86 31.8% 6,948.1 5.4% 78.1 16.2% . 25,049 3.8%

107年
1.49 74.0% 7,278.3 4.8% 94.5 21.1% . 26,506 5.8%

108年 2.62 75.6% 7,890.3 8.4% 117.6 24.4% 1,297.7 28,492 7.5%

28.中醫慢性病

連續處方調劑

29.中醫針灸、傷科

及脫臼整復

30.中醫特定疾病門

診加強照護

31.中醫居家

(108.6新增)
合計近五年/

案件分類



衛生福利部中央健康保險署 
Bureau of National Health Insurance 

註1：資料來源：截至109年2月3日倉儲資料。 

註2：醫療費用點數為申請點數+部分負擔，且為核減前點數。  

註3：成長率為與前一年同期比較。 

近5年醫院中醫科費用申報概況 
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項目

年 值(千件) 成長率 值(百萬點) 成長率 值 成長率

104年 3,038.5 3.3% 2,290.6 5.6% 753.9 2.2%

105年 3,147.8 3.6% 2,475.8 8.1% 786.5 4.3%

106年 3,317.7 5.4% 2,696.2 8.9% 812.7 3.3%

107年 3,541.6 6.8% 3,022.3 12.1% 853.4 5.0%

108年 3,832.7 8.2% 3,421.6 13.2% 892.7 4.6%

申報件數 申報醫療費用
平均每件

醫療費用點數



衛生福利部中央健康保險署 
Bureau of National Health Insurance 

近5年醫院中醫科申報費用點數 

【費用分類】 

註1：資料來源：截至109年2月3日倉儲資料。 

註2：醫療費用點數為申請點數+部分負擔，且為核減前點數。  

註3：長率為與前一年同期比較。 
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項目

近五年

點數

(百萬) 成長率

點數

(百萬) 成長率

點數

(百萬) 成長率

點數

(百萬) 成長率

值

(百萬)
成長率

104年 961.4 4.1% 58.6 17.9% 794.9 3.8% 475.7 10.7% 2,290.6 5.6%

105年 1,021.7 6.3% 61.2 4.5% 846.8 6.5% 546.1 14.8% 2,475.8 8.1%

106年 1,080.0 5.7% 63.7 4.2% 919.5 8.6% 633.0 15.9% 2,696.2 8.9%

107年 1,224.6 13.4% 67.3 5.5% 988.2 7.5% 742.3 17.3% 3,022.3 12.1%

108年 1,417.3 15.7% 72.8 8.2% 1,066.3 7.9% 865.2 16.6% 3,421.6 13.2%

藥品調劑費 診察費藥費 診療費 合計



衛生福利部中央健康保險署 
Bureau of National Health Insurance 

近5年醫院中醫科申報費用點數 

【案件分類】(1) 

註1：資料來源：截至109年2月3日倉儲資料。 

註2：醫療費用點數為申請點數+部分負擔，且為核減前點數。  

註3：成長率為與前一年同期比較。 
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值(百萬) 成長率 值(百萬) 成長率 值(百萬) 成長率 值(百萬) 成長率

104年
484.3 2.0% 229.6 11.7% 1,018.1 4.8% 13.7 4.1%

105年
481.7 -0.5% 303.3 32.1% 1,100.1 8.0% 12.6 -7.9%

106年
513.6 6.6% 356.7 17.6% 1,160.5 5.5% 16.5 30.5%

107年
554.6 8.0% 425.7 19.3% 1,292.0 11.3% 21.0 26.9%

108年 606.6 9.4% 468.0 10.0% 1,473.4 14.0% 25.9 23.8%

近五年/

案件分類

21.中醫一般案件 22.中醫其他專案 24.中醫慢性病
25.中醫至無中醫鄉

巡迴醫療服務



衛生福利部中央健康保險署 
Bureau of National Health Insurance 

近5年醫院中醫科申報費用點數 

【案件分類】(2) 

註1：資料來源：截至109年2月3日倉儲資料。 
註2：醫療費用點數為申請點數+部分負擔，且為核減前點數。  
註3：成長率為與前一年同期比較。 
註4：99年特約中醫院所施行傷科處置業務，必須由中醫師親自為之。 
註5  : 102.03.01新增30係中醫特定疾病門診加強照護，故成長率較高。 
註6：1020801刪除26「中醫醫療院所針灸標準作業程序」、27「中醫複雜性傷科案件」代碼所致(配合針灸標準作業程序

及加強感染控制實施方案回歸常態作業，不做為支付標準規範要件，非屬計畫、方案、特殊照護及慢性病之診灸傷
科脫臼整復案件回歸29案件申報) 

 
23 

值(百萬) 成長率 值(百萬) 成長率 值(百萬) 成長率 值(千) 成長率 值(百萬) 成長率

104年
0.49 39.9% 509.2 7.2% 35.0 23.2% . 2,291 5.6%

105年
0.60 22.8% 538.1 5.7% 39.4 12.3% . 2,476 8.1%

106年
0.80 34.9% 600.6 11.6% 47.4 20.5% . 2,696 8.9%

107年
1.41 74.7% 670.2 11.6% 57.4 21.0% . 3,022 12.1%

108年 2.51 78.3% 771.9 15.2% 72.1 25.6% 1,099.6 3,422 13.2%

31.中醫居家

(108.6新增)
合計近五年/

案件分類

28.中醫慢性病

連續處方調劑

29.中醫針灸、傷科

及脫臼整復

30.中醫特定疾病門

診加強照護



衛生福利部中央健康保險署 
Bureau of National Health Insurance 

中醫專案執行報告 

(含醫院層級執行情形) 
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衛生福利部中央健康保險署 
Bureau of National Health Insurance 

中醫專案計畫 

 推動內容： 

• 西醫住院病患中醫特定疾病輔助醫療計畫 

• 癌症患者加強照護整合方案(移併西醫住院中醫特
定疾病輔助醫療計畫下腫瘤相關子計畫、化放療延
長照護試辦計畫、乳肝癌門診加強照護計畫) 

• 中醫提升孕產照護品質計畫(104年新增) 

• 兒童過敏性鼻炎照護試辦計畫(105年新增) 

• 中醫急症處置計畫(107年新增，5月1日公告) 

 

 
25 



衛生福利部中央健康保險署 
Bureau of National Health Insurance 

西醫住院病患中醫特定疾病輔助醫療計畫  

院所層級 
108全年 

院所家數 照護人數 照護人次(千次) 
醫療點數 
(百萬點) 

醫學中心 
12 4,647  49.8 57.59 

區域醫院 
33 6,329  69.9 76.26 

地區醫院 
35 2,693  37.3 44.46 

總計 
80 11,829  157.1 178.32 

註：108年全年預算182百萬，預算執行率98.0%。 

資料來源：截至109年2月3日健保倉儲門診清單明細檢視表。 
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衛生福利部中央健康保險署 
Bureau of National Health Insurance 

癌症患者加強照護整合計畫 

院所層級 
108全年 

院所家數 照護人數 照護人次(千次) 
醫療點數 
(百萬點) 

醫學中心 
12 4,333  43.3 61.53 

區域醫院 
30 3,268  37.5 65.85 

地區醫院 22 865  8.0 11.16 

基層院所 57 1,069  13.4 17.95 

總計 121 9,396  102.2 156.49 
註：108年全年預算166百萬，預算執行率94.3%。 

資料來源：截至109年2月3日健保倉儲門診清單明細檢視表。 
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衛生福利部中央健康保險署 
Bureau of National Health Insurance 

中醫提升孕產照護品質計畫 

院所層級 
108全年 

院所家數 照護人數 照護人次(千次) 
醫療點數(百萬

點) 

醫學中心 
9 854  8.8 9.66 

區域醫院 
8 2,021  23.0 26.52 

地區醫院 9 133  1.1 1.27 

基層院所 87 3,613  30.7 33.92 

總計 113 6,447  63.6 71.38 
註：108年全年預算65百萬，預算執行率109.8%。 

資料來源：截至109年2月3日健保倉儲門診清單明細檢視表。 

28 



衛生福利部中央健康保險署 
Bureau of National Health Insurance 

兒童過敏性鼻炎照護試辦計畫 

院所層級 
108全年 

院所家數 照護人數 照護人次(次) 
醫療點數(百萬

點) 

醫學中心 3 247  806  0.89 

區域醫院 5 93  285  0.31 

地區醫院 3 36  137  0.16 

基層院所 90 3,137  11,886  12.38 

總計 101 3,512  13,114  13.74 

註：108年全年預算10百萬，預算執行率137.4%。 

資料來源：截至109年2月3日健保倉儲門診清單明細檢視表。 
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衛生福利部中央健康保險署 
Bureau of National Health Insurance 

急症處置計畫 

院所層級 
108全年 

院所家數 照護人數 照護人次(次) 醫療點數(點) 

醫學中心 
6 504 535 700,702  

區域醫院 
6 103 103 110,891  

地區醫院 
0 0 0 0  

基層院所 
0 0 0 0  

總計 
12 607 638 811,593  

註：108年全年預算20百萬，預算執行率4.1%。 

資料來源：截至109年2月3日健保倉儲門診清單明細檢視表。 
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衛生福利部中央健康保險署 
Bureau of National Health Insurance 

108年分區申報專案費用點數 

分區 
住院 
輔助 癌症整合 孕產 鼻炎 急症 

合計 占率 

台北 
9.4 7.1 3.1 1.0 0.03 20.6 17.7% 

北區 
3.6 5.9 1.4 1.4 0.01 12.3 10.6% 

中區 
18.7 10.4 5.6 0.9 0.07 35.7 30.7% 

南區 
8.1 11.6 7.2 0.3 0.00 27.2 23.4% 

高屏 
5.9 10.0 0.9 0.1 0.00 17.0 14.6% 

東區 2.4 0.6 0.3 0.0 0.19 3.5 3.0% 

全署 48.2 45.5 18.5 3.7 0.32 116.3 100.0% 
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衛生福利部中央健康保險署 
Bureau of National Health Insurance 

年假後14日各分區門診件數統計 
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衛生福利部中央健康保險署 
Bureau of National Health Insurance 

年假後14日各分區門診件數統計 

單位：(千)人次 

註： 
1.年假後14日係指1/30-2/12(農曆正月初六~正月十九) 
2.資料來源：倉儲IC卡就醫紀錄主檔(109.2.7擷取)。 
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去年 今年
成長

率
去年 今年 成長率 去年 今年 成長率 去年 今年

成長

率

年後14日 1,456 1,356 -7% 409 379 -7% 189 171 -9% 399 368 -8%

日期

全區 臺北 北區 中區

去年 今年 成長率 去年 今年 成長率 去年 今年 成長率

年後14日 201 188 -6% 235 226 -4% 24 23 -6%

高屏 東區

日期

南區



衛生福利部中央健康保險署 
Bureau of National Health Insurance 

敬請指教 
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衛生福利部中央健康保險署 
Bureau of National Health Insurance 

其他參考資料 
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衛生福利部中央健康保險署 
Bureau of National Health Insurance 

每萬人口中醫師數組距 

各區鄉鎮數 

36 

年月 
每萬人口 
中醫師組距 

台北 北區 中區 南區 高屏 東區 合計 合計% 

107年12月 
鄉鎮數 

無中醫師鄉鎮 15 12 5 13 24 15 84 22.8% 
0<X<1 18 12 20 22 21 7 100 27.2% 
1≦X<2 14 12 8 19 12 3 68 18.5% 
2≦X<3 10 5 7 9 9 2 42 11.4% 
3≦X 13 6 28 14 11 2 74 20.1% 
合計 70 47 68 77 77 29 368 100% 

108年12月 
鄉鎮數 

無中醫師鄉鎮 15 13 5 13 23 15 84 22.8% 
0<X<1 17 11 17 23 19 6 93 25.3% 
1≦X<2 14 11 10 18 16 4 73 19.8% 
2≦X<3 10 6 8 9 8 1 42 11.4% 
3≦X 14 6 28 14 11 3 76 20.7% 
合計 70 47 68 77 77 29 368 100% 

較去年同期       
增減鄉鎮數 

無中醫師鄉鎮 0 1 0 0 -1 0 0   
0<X<1 -1 -1 -3 1 -2 -1 -7   
1≦X<2 0 -1 2 -1 4 1 5   
2≦X<3 0 1 1 0 -1 -1 0   
3≦X 1 0 0 0 0 1 2   
合計 0 0 0 0 0 0 0   

北區無中醫鄉(+1)：新竹縣關西鎮 
高屏無中醫鄉(-1)：新增(+1)高雄市內門區；減少(-2)屏東縣崁頂鄉、屏東縣琉球
鄉 
 



衛生福利部中央健康保險署 
Bureau of National Health Insurance 

整體申報概況 
【分區別】 

註1：資料來源：截至109年2月3日倉儲資料。 

註2：醫療費用點數為申請點數+部分負擔，且為核減前點數。  

註3：成長率為與前一年同期比較。 37 

項目

年季 分區 值(千件) 成長率 值(百萬點) 成長率 值 成長率

台北 12,405.6 3.0% 8,394.6 7.0% 676.7 3.8%

北區 5,405.5 4.2% 3,557.5 9.5% 658.1 5.1%

中區 11,310.0 2.1% 7,388.6 6.6% 653.3 4.4%

南區 5,900.6 2.4% 4,020.6 7.7% 681.4 5.2%

高屏 6,658.9 3.1% 4,550.5 7.4% 683.4 4.2%

東區 797.5 8.9% 579.7 12.8% 726.9 3.6%

全區 42,478.1 3.0% 28,491.5 7.5% 670.7 4.4%

108年

申報件數 申報醫療費用
平均每件

醫療費用點數



衛生福利部中央健康保險署 
Bureau of National Health Insurance 

整體申報醫療費用點數 
【費用分類+分區別】 

註1：資料來源：截至109年2月3日倉儲資料。 

註2：醫療費用點數為申請點數+部分負擔，且為核減前點數。  

註3：成長率為與前一年同期比較。 

38 

值(百萬) 成長率 值(百萬) 成長率 值(百萬) 成長率 值(千) 成長率 值(百萬) 成長率

台北
0.41 56.5% 2,655.1 5.5% 14.5 6.1% 545.4 8,394.6 7.0%

北區
0.88 183.2% 757.8 11.2% 15.3 37.9% 0.0 3,557.5 9.5%

中區
1.31 45.0% 2,053.4 9.3% 23.4 19.1% 225.6 7,388.6 6.6%

南區
0.02 23.3% 964.8 11.3% 30.1 35.2% 286.1 4,020.6 7.7%

高屏
0.01 0.0% 1,265.2 9.0% 29.8 17.6% 18.7 4,550.5 7.4%

東區 0.00 0.0% 194.0 11.7% 4.4 76.3% 221.9 579.7 12.8%

全區 2.62 75.6% 7,890.3 8.4% 117.6 24.4% 1,297.7 28,491.5 7.5%

年季
分區/案件

分類

108年

31.中醫居家

(108.6新增)
合計

28.中醫慢性病

連續處方調劑

29.中醫針灸、傷科

及脫臼整復

30.中醫特定疾病

門診加強照護



衛生福利部中央健康保險署 
Bureau of National Health Insurance 

整體申報醫療費用點數 

【案件分類+分區別】(1) 

註1：資料來源：截至109年2月3日倉儲資料。 

註2：醫療費用點數為申請點數+部分負擔，且為核減前點數。  

註3：成長率為與前一年同期比較。 
39 

值(百萬) 成長率 值(百萬) 成長率 值(百萬) 成長率 值(百萬) 成長率

台北
4,054.6 2.6% 149.7 68.4% 1,497.1 19.2% 22.7 12.9%

北區
1,954.3 4.6% 51.5 43.4% 736.5 18.4% 41.2 36.0%

中區
4,154.0 2.8% 190.1 4.1% 949.3 19.3% 16.8 37.3%

南區
2,029.1 1.4% 124.1 12.6% 842.7 18.7% 29.6 39.9%

高屏
2,350.6 5.0% 69.6 26.3% 781.8 10.0% 53.4 17.1%

東區 220.4 8.5% 18.7 78.0% 81.6 16.6% 60.3 11.7%

全區 14,763.1 3.2% 603.6 24.9% 4,889.0 17.4% 224.0 22.1%

年季
分區/案件

分類

21.中醫一般案件 22.中醫其他專案 24.中醫慢性病

108年

25.中醫至無中醫鄉

巡迴醫療服務



衛生福利部中央健康保險署 
Bureau of National Health Insurance 

整體申報醫療費用點數 
【案件分類+分區別】(2) 

註1：資料來源：截至109年2月3日倉儲資料。 
註2：醫療費用點數為申請點數+部分負擔，且為核減前點數。  
註3：成長率為與前一年同期比較。 
註4:   案件分類「30」:中醫特定疾病門診加強照護，102.03.01新增，故成長 率較高。 
註5：1020801刪除26「中醫醫療院所針灸標準作業程序」、27「中醫複雜性傷科案件」代碼所致(配合針灸標準作業程序及加強感

染控制實施方案回歸常態作業，不做為支付標準規範要件，非屬計畫、方案、特殊照護及慢性病之診灸傷科脫臼整復案件回
歸29案件申報) 
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值(百萬) 成長率 值(百萬) 成長率 值(百萬) 成長率 值(千) 成長率 值(百萬) 成長率

台北
0.41 56.5% 2,655.1 5.5% 14.5 6.1% 545.4 8,394.6 7.0%

北區
0.88 183.2% 757.8 11.2% 15.3 37.9% 0.0 3,557.5 9.5%

中區
1.31 45.0% 2,053.4 9.3% 23.4 19.1% 225.6 7,388.6 6.6%

南區
0.02 23.3% 964.8 11.3% 30.1 35.2% 286.1 4,020.6 7.7%

高屏
0.01 0.0% 1,265.2 9.0% 29.8 17.6% 18.7 4,550.5 7.4%

東區 0.00 0.0% 194.0 11.7% 4.4 76.3% 221.9 579.7 12.8%

全區 2.62 75.6% 7,890.3 8.4% 117.6 24.4% 1,297.7 28,491.5 7.5%

年季
分區/案件

分類

108年

31.中醫居家

(108.6新增)
合計

28.中醫慢性病

連續處方調劑

29.中醫針灸、傷科

及脫臼整復

30.中醫特定疾病

門診加強照護



衛生福利部中央健康保險署 
Bureau of National Health Insurance 

醫院中醫科申報概況 
【分區別】 

41 

項目

年季 分區 值(千件) 成長率 值(百萬點) 成長率 值 成長率

台北 1,211.51 2.0% 1,049.70 7.7% 866.45 5.6%

北區 433.72 12.9% 416.47 17.2% 960.24 3.8%

中區 932.95 9.9% 801.52 14.1% 859.12 3.9%

南區 700.15 12.5% 649.22 17.2% 927.26 4.1%

高屏 400.54 9.3% 371.87 14.3% 928.42 4.5%

東區 153.88 16.9% 132.83 20.0% 863.18 2.6%

全區 3,832.74 8.2% 3,421.61 13.2% 892.73 4.6%

申報件數 申報醫療費用
平均每件

醫療費用點數

108年



衛生福利部中央健康保險署 
Bureau of National Health Insurance 

醫院中醫科申報 

醫療費用點數【費用分類+分區別】 

註1：資料來源：截至109年2月3日倉儲資料。 

註2：醫療費用點數為申請點數+部分負擔，且為核減前點數。  

註3：成長率為與前一年同期比較。 

42 

項目

分區 點數(百萬) 成長率 點數(百萬) 成長率 點數(百萬) 成長率 點數(百萬) 成長率 值(百萬) 成長率

台北 478.9 10.1% 23.6 1.9% 333.4 2.4% 213.7 12.0% 1,049.7 7.7%

北區 213.5 18.7% 7.9 14.0% 120.7 13.0% 74.4 20.3% 416.5 17.2%

中區 294.6 18.7% 18.3 10.8% 265.0 8.5% 223.6 15.5% 801.5 14.1%

南區 246.8 22.5% 12.9 11.7% 184.2 10.8% 205.3 17.6% 649.2 17.2%

高屏 138.9 13.6% 7.1 7.1% 117.6 10.5% 108.2 20.1% 371.9 14.3%

東區 44.7 17.5% 2.9 21.4% 45.2 16.7% 40.0 27.0% 132.8 20.0%

合計 1,417.3 15.7% 72.8 8.2% 1,066.3 7.9% 865.2 16.6% 3,421.6 13.2%

合計

108年

年季
藥費 藥品調劑費 診察費 診療費



衛生福利部中央健康保險署 
Bureau of National Health Insurance 

醫院中醫科申報 

醫療費用點數【案件分類+分區別】(1) 

註1：資料來源：截至109年2月3日倉儲資料。 

註2：醫療費用點數為申請點數+部分負擔，且為核減前點數。  

註3：成長率為與前一年同期比較。 43 

值(百萬) 成長率 值(百萬) 成長率 值(百萬) 成長率 值(百萬) 成長率

台北
182.5 0.9% 78.4 -3.9% 543.3 11.1% 3.8 -11.3%

北區
41.9 8.6% 41.3 43.5% 265.2 14.2% 0 0.0%

中區
186.4 12.1% 162.9 4.0% 238.7 18.6% 2.3 146.2%

南區
97.8 13.4% 109.6 9.8% 243.2 21.4% 9.3 71.8%

高屏
70.7 13.8% 62.7 24.9% 143.2 8.5% 5.4 8.6%

東區 27.3 32.3% 13.1 50.6% 39.8 7.3% 5.2 -3.6%

全區 606.6 9.4% 468.0 10.0% 1,473.4 14.0% 25.9 23.8%

21.中醫一般案件 22.中醫其他專案 24.中醫慢性病
25.中醫至無中醫鄉

巡迴醫療服務

108年

年季
分區/案件

分類



衛生福利部中央健康保險署 
Bureau of National Health Insurance 

醫院中醫科申報 

醫療費用點數【案件分類+分區別】(2) 

註1：資料來源：截至109年2月3日倉儲資料。 
註2：醫療費用點數為申請點數+部分負擔，且為核減前點數。  
註3：成長率為與前一年同期比較。 
註4:   30:中醫特定疾病門診加強照護，102.03.01新增，故成長 率較高。註3：成長率為與前一年同期比較。 
註5：1020801刪除26「中醫醫療院所針灸標準作業程序」、27「中醫複雜性傷科案件」代碼所致(配合針灸標準作業程序及加強感

染控制實施方案回歸常態作業，不做為支付標準規範要件，非屬計畫、方案、特殊照護及慢性病之診灸傷科脫臼整復案件回
歸29案件申報) 

44 

成長率 值(百萬) 成長率 值(百萬) 成長率 值(千) 成長率 值(百萬) 成長率

56.8% 230.3 10.5% 10.5 5% 545.4 1,049.7 7.7%

183.2% 62.5 22.1% 4.6 9% 0 416.5 17.2%

46.4% 194.4 18.1% 15.4 30% 178.3 801.5 14.1%

6.0% 163.3 13.3% 25.7 42% 260.8 649.2 17.2%

0.0% 76.3 19.0% 13.6 12% 18.7 371.9 14.3%

0.0% 45.0 19.4% 2.4 95% 96.4 132.8 20.0%

78.3% 771.9 15.2% 72.1 26% 1,099.6 3,421.6 13.2%

年季

108年

28.中醫

慢性病

連續處

29.中醫針灸、傷科

及脫臼整復

30.中醫特定疾病門

診加強照護

31.中醫居家

(108.6新增)
合計



衛生福利部中央健康保險署 
Bureau of National Health Insurance 

108年整體費用分析解構圖 

45 

點數成長率 

7.5% 

 12.8% 

 7.4% 

 7.7% 

 6.6% 

 9.5% 

 7.0% 



衛生福利部中央健康保險署 
Bureau of National Health Insurance 

整體申報概況 
【分區別】 

註1：資料來源：截至109年2月3日倉儲資料。 

註2：醫療費用點數為申請點數+部分負擔，且為核減前點數。  

註3：成長率為與前一年同期比較。 46 

  項目 申報件數   申報醫療費用 
  

平均每件 
醫療費用點數 

年季 分區 值(千件) 成長率 值(百萬點) 成長率 值 成長率 

108Q4 

台北 3,216.8 3.6% 2,194.8 7.9% 682.30  4.2% 

北區 1,401.2 4.3% 931.7 9.9% 664.95  5.3% 

中區 2,920.1 0.9% 1,923.2 5.6% 658.62  4.6% 

南區 1,532.4 0.9% 1,054.2 6.5% 687.96  5.5% 

高屏 1,752.6 3.0% 1,206.3 7.9% 688.28  4.7% 

東區 211.8 8.8% 154.9 13.3% 731.49  4.1% 

全區 11,034.9 2.6%   7,465.2 7.4%   676.51  4.8% 



衛生福利部中央健康保險署 
Bureau of National Health Insurance 

整體申報醫療費用點數 

【費用分類+分區別】 

註1：資料來源：截至109年2月3日倉儲資料。 

註2：醫療費用點數為申請點數+部分負擔，且為核減前點數。  

註3：成長率為與前一年同期比較。 
47 

項目

分區

點數

(百萬) 成長率

點數

(百萬) 成長率

點數

(百萬) 成長率

點數

(百萬) 成長率

值

(百萬) 成長率

台北 763.1 13.2% 14.9 5.9% 939.7 3.6% 477.1 8.8% 2,194.8 7.9%

北區 356.9 13.9% 5.7 12.4% 419.1 4.5% 150.1 16.8% 931.7 9.9%

中區 659.9 10.6% 13.2 0.7% 854.1 0.7% 396.1 9.0% 1,923.2 5.6%

南區 400.8 11.4% 6.6 6.3% 444.6 0.8% 202.2 10.8% 1,054.2 6.5%

高屏 442.2 13.1% 7.5 4.0% 515.2 2.8% 241.4 10.2% 1,206.3 7.9%

東區 49.5 16.5% 1.2 24.8% 62.2 8.0% 42.1 17.5% 154.9 13.3%

合計 2,672.5 12.4% 49.0 5.3% 3,234.8 2.5% 1,508.9 10.3% 7,465.2 7.4%

108Q4

年季

藥費 藥品調劑費 診察費 合計診療費



衛生福利部中央健康保險署 
Bureau of National Health Insurance 

整體申報醫療費用點數 

【案件分類+分區別】(1) 

註1：資料來源：截至109年2月3日倉儲資料。 

註2：醫療費用點數為申請點數+部分負擔，且為核減前點數。  

註3：成長率為與前一年同期比較。 
48 

值(百萬) 成長率 值(百萬) 成長率 值(百萬) 成長率 值(百萬) 成長率

台北
1,042.9 1.6% 58.6 162.8% 393.5 19.0% 6.2 8.7%

北區
509.4 5.1% 14.6 46.4% 193.1 16.6% 11.3 26.9%

中區
1,083.4 2.8% 44.4 -8.2% 247.6 17.0% 4.8 43.3%

南區
528.9 0.7% 33.2 9.8% 220.1 17.0% 8.7 37.1%

高屏
623.6 4.5% 18.7 11.4% 204.8 16.0% 14.7 14.2%

東區
58.2 6.8% 6.3 95.5% 21.1 15.6% 16.0 9.9%

全區 3,846.4 2.8% 175.8 34.3% 1,280.2 17.4% 61.6 19.3%

分區/案件

分類
年季

21.中醫一般案件 22.中醫其他專案 24.中醫慢性病
25.中醫至無中醫鄉

巡迴醫療服務

108Q4



衛生福利部中央健康保險署 
Bureau of National Health Insurance 

申報醫療費用點數 
【案件分類+分區別】(2) 

註1：資料來源：截至109年2月3日倉儲資料。 
註2：醫療費用點數為申請點數+部分負擔，且為核減前點數。  
註3：成長率為與前一年同期比較。 
註4:   案件分類「30」:中醫特定疾病門診加強照護，102.03.01新增，故成長 率較高。 
註5：1020801刪除26「中醫醫療院所針灸標準作業程序」、27「中醫複雜性傷科案件」代碼所致(配合針灸標準作業程序及加強感

染控制實施方案回歸常態作業，不做為支付標準規範要件，非屬計畫、方案、特殊照護及慢性病之診灸傷科脫臼整復案件回
歸29案件申報) 
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值(百萬) 成長率 值(百萬) 成長率 值(百萬) 成長率 值(千) 成長率 值(百萬) 成長率

台北
0.12 47.0% 689.2 6.9% 4.1 16.8% 279.4 2,194.8 7.9%

北區
0.29 207.6% 198.9 13.3% 4.1 32.8% 0.0 931.7 9.9%

中區
0.36 41.6% 535.9 7.5% 6.6 20.3% 222.2 1,923.2 5.6%

南區
0.00 -16.1% 255.2 9.0% 8.0 35.7% 214.8 1,054.2 6.5%

高屏
0.00 0% 336.4 9.2% 7.9 7.6% 18.7 1,206.3 7.9%

東區
0.00 0% 51.6 12.9% 1.5 158.6% 214.5 154.9 13.3%

全區 0.78 78.4% 2,067.1 8.4% 32.3 24.4% 949.5 7,465.2 7.4%

分區/案件

分類
年季

29.中醫針灸、傷科

及脫臼整復

28.中醫慢性病

連續處方調劑

30.中醫特定疾病

門診加強照護

31.中醫居家

(108.6新增)
合計

108Q4



衛生福利部中央健康保險署 
Bureau of National Health Insurance 

醫院中醫科申報概況 
【分區別】 

 

50 

項目

年季 分區 值(千件) 成長率 值(百萬點) 成長率 值 成長率

台北 321.08 5.7% 281.1 11.6% 875.44 5.5%

北區 116.20 13.8% 112.9 19.2% 971.81 4.7%

中區 249.35 8.7% 215.7 13.2% 865.01 4.2%

南區 187.74 14.2% 176.3 19.4% 939.10 4.5%

高屏 107.93 11.0% 100.5 14.4% 931.27 3.1%

東區 42.17 17.0% 36.8 21.4% 871.74 3.7%

全區 1,024.47 9.8% 923.3 15.0% 901.23 4.7%

申報件數 申報醫療費用
平均每件

醫療費用點數

108Q4



衛生福利部中央健康保險署 
Bureau of National Health Insurance 

醫院中醫科申報醫療 

費用點數【費用分類+分區別】 

註1：資料來源：截至109年2月3日倉儲資料。 

註2：醫療費用點數為申請點數+部分負擔，且為核減前點數。  

註3：成長率為與前一年同期比較。 

51 

項目

分區 點數(百萬) 成長率 點數(百萬) 成長率 點數(百萬) 成長率 點數(百萬) 成長率 值(百萬) 成長率

台北 127.5 12.7% 6.3 5.5% 88.7 6.9% 58.6 17.7% 281.1 11.6%

北區 57.4 19.8% 2.1 15.4% 32.2 13.0% 21.2 28.7% 112.9 19.2%

中區 79.3 17.8% 4.9 9.7% 70.5 7.0% 61.0 15.4% 215.7 13.2%

南區 67.4 26.1% 3.5 13.9% 49.2 12.5% 56.3 18.6% 176.3 19.4%

高屏 37.6 18.0% 1.9 13.2% 31.8 11.7% 29.2 13.1% 100.5 14.4%

東區 12.0 17.9% 0.8 21.6% 12.2 14.8% 11.8 33.4% 36.8 21.4%

合計 381.2 17.7% 19.5 10.4% 284.6 9.4% 238.0 18.3% 923.3 15.0%

合計
年季

藥費 藥品調劑費 診察費 診療費

108Q4



衛生福利部中央健康保險署 
Bureau of National Health Insurance 

醫院中醫科申報 

醫療費用點數【案件分類+分區別】(1) 

註1：資料來源：截至109年2月3日倉儲資料。 

註2：醫療費用點數為申請點數+部分負擔，且為核減前點數。  

註3：成長率為與前一年同期比較。 
52 

值(百萬) 成長率 值(百萬) 成長率 值(百萬) 成長率 值(百萬) 成長率

台北
48.0 4.8% 20.6 1.7% 145.4 13.6% 1.0 -5.9%

北區
11.1 10.3% 11.8 46.8% 71.8 15.8% 0 0%

中區
53.0 16.2% 37.4 -9.3% 67.0 22.9% 0.8 182.1%

南區
27.2 19.9% 28.9 7.0% 66.3 24.6% 3.0 98.7%

高屏
19.2 14.1% 16.9 11.2% 38.3 14.9% 1.5 26.9%

東區
7.7 26.6% 4.0 43.8% 10.0 2.3% 1.2 -11.0%

全區 166.2 13.0% 119.6 4.4% 398.8 17.0% 7.5 39.3%

年季
分區/案件

分類

21.中醫一般案件 22.中醫其他專案 24.中醫慢性病
25.中醫至無中醫鄉

巡迴醫療服務

108Q4



衛生福利部中央健康保險署 
Bureau of National Health Insurance 

醫院中醫科申報醫療費用點數 

【案件分類+分區別】(2) 

註1：資料來源：截至109年2月3日倉儲資料。 
註2：醫療費用點數為申請點數+部分負擔，且為核減前點數。  
註3：成長率為與前一年同期比較。 
註4:   案件分類「30」:中醫特定疾病門診加強照護，102.03.01新增，故成長 率較高。 
註5：1020801刪除26「中醫醫療院所針灸標準作業程序」、27「中醫複雜性傷科案件」代碼所致(配合針灸標準作業程序及加強感

染控制實施方案回歸常態作業，不做為支付標準規範要件，非屬計畫、方案、特殊照護及慢性病之診灸傷科脫臼整復案件回
歸29案件申報) 

53 

值(百萬) 成長率 值(百萬) 成長率 值(百萬) 成長率 值(千) 成長率 值(百萬) 成長率

台北
0.12 47.5% 62.8 15.7% 3.0 23.1% 279.4 281.1 11.6%

北區
0.29 207.6% 16.7 25.2% 1.2 2.0% 0.0 112.9 19.2%

中區
0.33 39.7% 52.5 16.5% 4.4 26.3% 174.9 215.7 13.2%

南區
0.00 -16.1% 43.7 13.4% 7.0 47.9% 189.5 176.3 19.4%

高屏
0 0% 21.0 19.9% 3.5 -5.5% 18.7 100.5 14.4%

東區
0 0% 12.8 27.5% 0.9 319.4% 88.9 36.8 21.4%

全區 0.74 79.5% 209.5 17.2% 20.1 27.1% 751.4 923.3 15.0%

年季
分區/案件

分類

28.中醫慢性病

連續處方調劑

29.中醫針灸、傷科

及脫臼整復

108Q4

30.中醫特定疾病門

診加強照護

31.中醫居家

(108.6新增)
合計



衛生福利部中央健康保險署 
Bureau of National Health Insurance 

108年Q4整體費用分析解構圖 
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點數成長率 

7.4% 

 13.3% 

 7.9% 

 6.5% 

5.6% 

9.9% 

7.9% 



衛生福利部中央健康保險署 
Bureau of National Health Insurance 

  西醫住院病患中醫特定疾病輔助醫療計畫  

院所層級 
108Q4 

院所家數 照護人數 照護人次(千次) 
醫療點數(百萬

點) 

醫學中心 
12 1,529  13.1 15.22 

區域醫院 
33 2,079  18.7 20.49 

地區醫院 
33 998  10.7 12.53 

總計 
78 4,094  42.5 48.23 

註：108年全年預算182百萬，累計至第4季預算執行率98.0%。 

資料來源：截至109年2月3日健保倉儲門診清單明細檢視表。 

55 



衛生福利部中央健康保險署 
Bureau of National Health Insurance 

癌症患者加強照護整合計畫 

院所層級 
108Q4 

院所家數 照護人數 照護人次(千次) 
醫療點數(百萬

點) 

醫學中心 
12 2,304  13.0 18.48 

區域醫院 
26 1,518  10.5 18.38 

地區醫院 20 478  2.7 3.79 

基層院所 48 668  3.6 4.82 

總計 106 4,941  29.7 45.47 
註：108年全年預算166百萬，累計至第4季預算執行率94.3%。 

資料來源：截至109年2月3日健保倉儲門診清單明細檢視表。 

56 



衛生福利部中央健康保險署 
Bureau of National Health Insurance 

中醫提升孕產照護品質計畫 

院所層級 
108Q4 

院所家數 照護人數 照護人次(千次) 
醫療點數(百萬

點) 

醫學中心 
8 370  2.1 2.35 

區域醫院 
8 1,023  6.4 7.34 

地區醫院 8 55  0.4 0.41 

基層院所 80 1,474  7.6 8.39 

總計 104 2,887  16.5 18.49 
註：108年全年預算65百萬，累計至第4季預算執行率109.8%。 

資料來源：截至109年2月3日健保倉儲門診清單明細檢視表。 

57 



衛生福利部中央健康保險署 
Bureau of National Health Insurance 

兒童過敏性鼻炎照護試辦計畫 

院所層級 
108Q4 

院所家數 照護人數 照護人次(次) 
醫療點數(百萬

點) 

醫學中心 3 113  338  0.37 

區域醫院 
3 26  73  0.08 

地區醫院 2 8  23  0.03 

基層院所 
68 988  3,117  3.25 

總計 
76 1,135  3,551  3.73 

註：108年全年預算10百萬，累計至第4季預算執行率137.4%。 

資料來源：截至109年2月3日健保倉儲門診清單明細檢視表。 
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衛生福利部中央健康保險署 
Bureau of National Health Insurance 

急症處置計畫 

院所層級 
108Q4 

院所家數 照護人數 照護人次(次) 醫療點數(點) 

醫學中心 
6 169 177 291,753  

區域醫院 
4 25 25 27,906  

地區醫院 
0 0 0 0  

基層院所 
0 0 0 0  

總計 
10 194 202 319,659  

註：108年全年預算20百萬，累計至第4季預算執行率4.1%。 

資料來源：截至109年2月3日健保倉儲門診清單明細檢視表。 
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衛生福利部中央健康保險署 
Bureau of National Health Insurance 

108Q4分區申報專案費用點數 
單位:百萬點 

分區 
住院 
輔助 癌症整合 孕產 鼻炎 急症 

合計 占率 

台北 9.4 7.1 3.1 1.0 0.03 20.6 17.7% 

北區 3.6 5.9 1.4 1.4 0.01 12.3 10.6% 

中區 18.7 10.4 5.6 0.9 0.07 35.7 30.7% 

南區 8.1 11.6 7.2 0.3 0.00 27.2 23.4% 

高屏 5.9 10.0 0.9 0.1 0.00 17.0 14.6% 

東區 2.4 0.6 0.3 0.0 0.19 3.5 3.0% 

全署 48.2 45.5 18.5 3.7 0.32 116.3 100.0% 
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